[bookmark: _Hlk173228232]推进美丽东城建设 深入打好污染防治
攻坚战2024年上半年工作进展情况

2024年以来，东城区坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党中央国务院、市委市政府关于生态环境保护工作的决策部署，立足首都功能核心区定位，锚定目标、多元施治，深入打好污染防治攻坚战，全力以赴实现了时间任务“双过半”。现将具体情况汇报如下。
一、生态环境状况
（一）空气质量情况
[image: ]上半年，东城区细颗粒物（PM2.5）浓度为38.0微克/立方米，和通州、经开区并列位于全市第14位，同比下降2.6%，与2019年上半年相比下降22.4%。浓度仅次于2022年同期，整体呈改善趋势。
主要污染物可吸入颗粒物（PM10）、二氧化硫（SO2）、二氧化氮（NO2）和一氧化碳（CO）累计浓度分别为67.7、3.3、29.3微克/立方米和1.1毫克/立方米，均稳定达到国家二级标准。累计优良天数为122天，同比增加3天，优良天数比率为67.0%，重污染日1天（扣除沙尘影响）。1—5月，累计降尘量为3.1吨/平方公里·月，城六区最优。
（二）各街道空气质量情况
1.PM2.5浓度情况。上半年，各街道PM2.5累计浓度范围在38—39微克/立方米之间，同比变化在下降9.5%—上升2.7%之间，9个街道并列位于全市倒数第10位。从一位小数来看，北新桥、龙潭、东直门街道较为靠后。
[image: bb4c548add44dd3403a8cc23cd934f0]








2.TSP浓度情况。上半年，各街道TSP累计浓度范围在96—120微克/立方米之间，均同比下降。无街道进入全市后30名。
[image: ][image: ]3.降尘量情况。上半年，各街道（地区）降尘量在4.7—7.1吨/平方公里·月之间（未扣除沙尘影响），同比变化在下降24.2%—上升65.1%之间。
（三）水环境质量情况
1—6月，地表水市级考核断面东便门、文化宫、东直门桥、龙潭东湖断面水质分别为Ⅲ类、Ⅱ类、Ⅱ类、Ⅳ类，均稳定达标，优良水体比例75%，无劣Ⅴ类水体。饮用水水质保持稳定达标。地下水水质保持稳定。
（四）土壤环境质量
未发现污染地块和疑似污染地块，土壤污染风险得到有效管控，土壤环境质量保持稳定。
二、重点任务进展情况
（一）高位部署、高频调度，全面落实党政主体责任
全区上下坚决扛起生态环境保护重大政治责任，区委区政府召开3次区委常委会会议、4次区政府常务会、2次专题会、1次区政府党组扩大会，统筹调度生态环境保护重点工作。区委生态文明委召开2024年全体会议，制定印发工作计划和措施等文件16个，稳步推进生态文明建设各领域工作。区领导多次带队检查施工工地、餐饮企业大气污染防治措施落实情况，约谈落后街道和单位。完善“周通报”机制，每周汇总全区大气污染治理重点问题，形成一周通报汇报区领导，推动问题立行立改，压实治理责任。
（二）聚焦重点、攻克难点，全速推进蓝天保卫战
一是坚持自我加压，超常规措施提升治理效能。拉高标杆，印发《东城区大气污染防治强化措施计划》，根据辖区污染特征，提出针对性攻坚举措，以最大力度确保完成今年空气质量目标。强化责任，修订《东城区大气污染防治问题约谈办法》，对标“接诉即办”工作，加大约谈频次、加严问责力度。提高标准，研究制定《东城区施工场地污染控制规范》，全面提升施工扬尘管控标准，促进建筑行业绿色高质量发展。
二是持续帮扶指导，提升高效精准治污能力。依托专家团队，开展大气污染精细化管控及持续达标改善项目，对高值点位和不利气象条件，累计发布各类空气质量总结、高值提醒、预报信息、达标跟踪等内容550余条。对全区2个国控子站和34个市控子站开展“一站一策”，梳理站点周边污染源，明确影响站点的因素，推动精准治污。对北新桥、崇外、东四、龙潭等高值街道开展专项帮扶工作，编写专项帮扶材料6份，空气质量分析材料10份，帮助街道改善排名。
三是加强移动源管控力度，在结构减排上削减存量。积极推动车辆电动化，坚持“公务车带头、行业车优先”，印发《东城区公务用车新能源化工作方案》，环卫车和出租车电动化比例分别达到60.4%、94.4%，提前完成市级要求。建设完善充电基础设施体系，公共充电设施平均服务半径达到0.9公里，“公共+单位内部”充电设施平均服务半径达到0.5公里。强化移动源监管，充分发挥“车脸识别”系统作用，路检夜查柴油车16269辆次，处罚944辆次，完成全年检查任务量的56.1%；检查非道路移动机械425台次，处罚15台次，完成全年检查任务量的65.3%。
四是狠抓面源污染管控，在管理减排上提升效能。强化面源治理，各街道累计清扫屋顶554万平方米，小微工地全封闭进行施工，治理裸露地面2万平方米，保持裸地“动态清零”。揭网见绿1.23万平方米，提前超额完成全年任务的103.36%。开展24小时不间断巡查和TSP走航监测，处置扬尘问题3.2万余件。成立“绿牌”工地评选工作领导小组，“以点带面”带动辖区施工单位提升污染治理水平，绿牌工地比率达到89.2%，全市最优。加强部门联动，开展建筑垃圾运输车辆夜间联合执法检查25次，发现违规建筑垃圾运输车辆14辆，处罚尾气超标车辆78辆。今年以来，全区城管执法系统共计立案处罚环保扬尘类案件400余件，罚款27.8万元。
五是推进VOCs综合整治，在工程减排上深挖潜力。深化餐饮油烟精细化管理，2400余家企业安装油烟在线监控，10家重点企业试点安装油烟在线监测设备。试点开展餐饮业选址引导指南编制工作，完成《餐饮源精细化排放清单》编制。实施簋街餐饮油烟整治提升试点项目，探索形成“行业—属地—商户”协同精细化管理模式。“每月一题”完成75家餐饮企业治理提升，投诉量同比降低28.9%。充分发挥餐饮油烟“四查”小程序作用，检查餐饮企业2750家次，处罚违法环境违法行为34起，罚款39.72万元。加大挥发性有机物（VOCs）治理力度，组织区内2家企业自主开展“一厂一策”深度治理工作。发挥行业主管部门作用，加快企业绿色创建速度，涉VOCs“绿色”企业比率达到83.3%，全市最优。
（三）综合施策、统筹治理，稳步推进碧水保卫战
一是持续深化水环境治理。强化入河排口监管，更新完善118个流域排口信息，启动南护城河排查检测溯源工作。严格落实河（湖）长制，区、街河长共巡河7156.66公里。开展汛期前清管行动，清理专用管涵103公里、雨水箅子8328个，清掏300余立方米污染物，完成率100%，确保汛期排水通畅。
二是扎实推进水资源保护。开展水源保护区环境风险排查专项行动，绘制16处水源井“一张图”，动态更新台账。推动节水型社会建设，1—6月新水用量为3126.66万立方米，再生水用量为65.93万立方米，新水用量和再生水用量均在指标控制内。联合开展加油站地下水监测执法行动，有效防范地下水污染。
[bookmark: _Toc4416]三是深入开展水生态评价。完成重点河湖水生态调查评价工作，初步形成《东城区河湖水生态调查评估及提升对策研究报告》，对辖区重点河湖水生态状况进行监测评价，推进底栖生物等生态标识物在水生态补偿等领域的应用。
（四）防治结合、守牢底线，扎实推进净土保卫战
依托污染地块土壤环境管理系统，各相关部门信息共享、联动监管，召开联席会议6次。对关停企业地块进行梳理，全方位掌握已关停企业土壤环境现状。加强日常监管、专项检查与联合执法，上半年，检查危废产生单位154家次，巡查加油站197座次，未发现土壤污染违法行为。
（五）示范引领、减污降碳，纵深推进应对气候变化
印发《东城区2024年碳达峰工作要点》，明确28项重点任务。深入推进2024年碳市场工作，督促重点排放单位完成碳排放报告报送，加强重点排放单位系统月报数据审核，开展2024年碳市场培训会。开展能备能报工作，组织绿色电力推广培训会，扩大绿色电力消纳。大力推广超低能耗建筑，完成16.2万平方米公共建筑节能绿色化改造。举办节能宣传周和低碳日宣传活动，营造节能降碳浓厚氛围。
（六）生态为先、挖潜拓绿，着力提升生态环境品质
强化生物多样性保护，配合市级部门完成地坛牌楼、龙潭双兴桥等生物多样性调查。南馆公园、东便门—光明桥城市绿地、东直门沿北护城河公园综合改造提升工程完成财政预算评审。小微绿地、桥体绿化提升、花园街区示范等其他建设项目已完成点位梳理，确保按期施工。
三、存在的问题
一是完成空气质量改善目标挑战较大。上半年，全区PM2.5累计浓度38.0微克/立方米，实现同比改善。完成全年目标，关键要抓住三季度巩固改善趋势，在秋冬季前最大程度争取空间。根据预测，三季度大气扩散条件预计同比偏不利，剩下6个月时间PM2.5平均浓度需控制在30微克/立方米以内，巩固改善成效形势依然严峻。
二是“最后一公里”责任落实有待加强。从整数位看，9个街道PM2.5累计浓度进入全市倒数后30名。北新桥、龙潭、东直门街道PM2.5累计浓度较高，其中北新桥、东四街道分别2次位于点评周期全区末位。多数街道空气质量改善成果还不够稳固，由量变到质变的拐点尚未出现，需进一步强化责任落实，以更大的减排量来冲抵气象条件的不确定性。
三是精细化管理水平需要加强。道路清扫保洁效果不稳固，全区上半年道路尘负荷排名波动较大。从街道看，前门街道2次、永外街道1次进入全市道路尘负荷后10名，长期位于全区后3名，拉高全区整体数值；从道路看，前门街道西兴隆街、鲜鱼口街，永外街道桃杨路、安乐林中街等道路进入过全市后30名，且没有明显改善，道路扬尘“久治不愈”。施工扬尘监管力度有待加强，施工工地扬尘管控主体责任落实不到位，“门前三包”“六个百分百”等措施落实不到位，存在出入口洗轮机空置不用、夜间施工无组织偷排、渣土车遗撒等问题。
四是重点领域、重点时段问题仍比较突出。从重点领域来看，进入夏季以来，VOCs等污染特征突出，汽修、印刷企业、加油站VOCs治理设施、餐饮企业油烟净化设施未按规范运行使用，工地等违规违法使用冒黑烟非道路移动机械、渣土车问题时有发生，日常监管存在死角盲区。从重点时段来看，PM2.5夜间突高时有发生，硝酸盐组分占比较高，与夜间重型柴油货车活动强度密切相关，存在渣土车闯禁限行、道路遗撒、尾气超标等违法行为，需进一步加强夜间执法检查力度，补齐监管短板。
五是水环境改善仍需持续推进。进入夏季，龙潭东湖断面湖水蒸腾量明显增加。去年同期受高温、低压、日照等因素的影响，龙潭东湖水质曾出现同比下降的情况。要持续加强对重点河湖污水处理设施的运维保障力度，确保优良水体比例稳中向好。
四、下一步工作
下一步，东城区将继续深入学习贯彻习近平生态文明思想，以最大力度、最实举措推动污染防治攻坚战各项目标任务落细、落实、落到位，推进生态环境质量持续向好，奋力谱写人与自然和谐共生的美丽东城篇章。
（一）全面落实攻坚举措，坚持不懈打好蓝天保卫战
以降低PM2.5浓度为主线，以推动市月度工作点评会指标提升为着力点，全方位、多角度、深层次实施大气污染防治25条攻坚措施。在降尘方面，巩固扬尘百日攻坚成效，强化各类工地扬尘管控力度，加大全区道路和背街小巷清扫保洁力度，全力压减扬尘污染。在控车方面，充分发挥行业主管作用，推动行业存量机动车淘汰更新，将执法力量向夜间薄弱环节倾斜，加大对重柴车超标排放的处罚力度。在治烟方面，加大餐饮油烟执法检查力度，持续推动餐饮企业实施治理提升工程，因地制宜解决人民群众反映集中的油烟扰民问题。
（二）持续聚焦重点领域，坚定不移推动减污降碳
聚力“双碳”目标，落实《东城区2024年碳达峰工作要点》。深入推动产业、能源、建筑等重点领域低碳发展，提升能源资源利用效率，完成50万平米公共建筑节能绿色化改造工程。开展多领域、深层次的绿色低碳示范项目，推动形成简约适度、绿色低碳、文明健康的生产生活方式。
（三）突出补短板强弱项，坚决有力推动督察整改
印发、公开市生态环保督察反馈问题整改方案，强化统筹调度，确保各项整改措施落到实处。加强生态环境监测能力建设，提升监督执法检查效能。强化科技手段运用，推进综合监管指挥调度平台建设，构建监管、监测、监察执法“三监联动”机制，实现生态环境问题发现、查处、整治闭环管理时间更短、效果更优。

附件：1.各街道2024年1—6月PM2.5累计浓度情况
2.各街道2024年1—6月TSP累计浓度情况
3.各街道（地区）2024年1—6月累计降尘量情况
4.各街道2024年上半年扬尘巡查情况
5.2024年1—6月地表水断面水质情况
6.各街道2024年1—6月地表水水质监测情况
7.东城区2024年二季度污染防治攻坚战重点任务进
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附件1

各街道2024年1—6月PM2.5累计浓度情况

浓度由高到低排序                        单位：微克/立方米
	区倒
排名
	市倒
排名
	街道
	累计浓度
（一位小数）
	累计浓度
（取整）
	同比变化

	1
	10
	北新桥街道
	39.3
	39
	0.0%

	2
	10
	龙潭街道
	39.0
	39
	-7.1%

	3
	10
	东直门街道
	38.8
	39
	2.6%

	4
	10
	景山街道
	38.7
	39
	-4.9%

	4
	10
	东四街道
	38.7
	39
	2.6%

	4
	10
	安定门街道
	38.7
	39
	-9.3%

	4
	10
	交道口街道
	38.7
	39
	-9.3%

	8
	10
	和平里街道
	38.6
	39
	-7.1%

	9
	10
	崇文门外街道
	38.5
	39
	-7.1%

	10
	83
	东华门街道
	38.4
	38
	-9.5%

	10
	83
	东花市街道
	38.4
	38
	-7.3%

	12
	83
	体育馆路街道
	38.2
	38
	-5.0%

	13
	83
	建国门街道
	38.1
	38
	-2.6%

	14
	83
	朝阳门街道
	38.0
	38
	2.7%

	15
	83
	天坛街道
	37.6
	38
	-5.0%

	15
	83
	前门街道
	37.6
	38
	-9.5%

	15
	83
	永定门外街道
	37.6
	38
	-5.0%


数据来源：北京市生态环境局
附件2

各街道2024年1—6月TSP累计浓度情况

浓度由高到低排序                        单位：微克/立方米
	区倒
排名
	市倒
排名
	街道
	累计浓度
（一位小数）
	累计浓度
（取整）
	同比变化

	1
	48
	东四街道
	107.9
	108
	-4.4%

	2
	63
	朝阳门街道
	106.2
	106
	-5.4%

	3
	95
	东华门街道
	102.9
	103
	-6.4%

	4
	111
	北新桥街道
	102.2
	102
	-7.3%

	4
	111
	东直门街道
	102.2
	102
	-7.3%

	6
	129
	建国门街道
	101.0
	101
	-7.3%

	7
	129
	永定门外街道
	100.8
	101
	-3.8%

	8
	145
	景山街道
	100.2
	100
	-11.5%

	9
	155
	东花市街道
	98.8
	99
	-8.3%

	10
	155
	交道口街道
	98.6
	99
	-11.6%

	11
	168
	前门街道
	98.4
	98
	-6.7%

	12
	168
	天坛街道
	98.0
	98
	-6.7%

	13
	168
	安定门街道
	97.8
	98
	-14.0%

	14
	168
	崇文门外街道
	97.5
	98
	-10.1%

	15
	184
	和平里街道
	97.4
	97
	-11.8%

	16
	184
	体育馆路街道
	97.0
	97
	-11.0%

	17
	197
	龙潭街道
	96.1
	96
	-11.9%


数据来源：北京市生态环境局
附件3

各街道（地区）2024年1—6月累计降尘量情况

降尘量由高到低排序                       单位：吨/平方公里•月
	区倒排名
	街道（地区）
	累计降尘量
	同比变化

	1
	和平里街道
	7.1
	65.1%

	2
	崇外街道
	6.5
	30.0%

	3
	东四街道
	6.4
	52.4%

	4
	王府井管委会
	6.3
	53.7%

	5
	朝阳门街道
	6.2
	14.8%

	6
	安定门街道
	6
	46.3%

	7
	东直门街道
	5.9
	28.3%

	8
	建国门街道
	5.8
	31.8%

	9
	前门街道
	5.7
	9.6%

	9
	天坛街道
	5.7
	23.9%

	11
	北新桥街道
	5.6
	5.7%

	11
	交道口街道
	5.6
	64.7%

	13
	东华门街道
	5.5
	41.0%

	13
	东花市街道
	5.5
	27.9%

	15
	体育馆路街道
	5.1
	37.8%

	16
	永外街道
	4.8
	29.7%

	17
	景山街道
	4.7
	-24.2%

	17
	龙潭街道
	4.7
	9.3%


数据来源：东城区生态环境局

附件4

	街道
	道路遗撒
	积尘未清扫
	建筑垃圾未妥善处置
	路面破损
	裸露地面
	苫盖不到位
	未湿法降尘
	现场使用袋装水泥
	总计

	永定门外街道
	1866
	296
	318
	47
	43
	262
	
	4
	2836

	前门街道
	829
	1030
	61
	14
	51
	707
	
	
	2692

	体育馆路街道
	1494
	459
	3
	235
	7
	183
	
	
	2381

	龙潭街道
	36
	1694
	8
	45
	20
	215
	
	
	2018

	安定门街道
	633
	1069
	62
	17
	10
	218
	
	
	2009

	和平里街道
	511
	754
	365
	15
	27
	318
	
	
	1990

	东直门街道
	787
	348
	343
	6
	252
	219
	
	
	1955

	崇文门外街道
	370
	956
	340
	76
	6
	134
	
	
	1882

	景山街道
	969
	307
	78
	71
	16
	410
	
	1
	1852

	北新桥街道
	635
	553
	19
	31
	17
	441
	
	
	1696

	交道口街道
	241
	1302
	69
	2
	
	66
	
	
	1680

	天坛街道
	552
	530
	40
	178
	10
	368
	
	
	1678

	建国门街道
	207
	953
	50
	13
	85
	349
	
	7
	1664

	朝阳门街道
	351
	1070
	7
	23
	12
	191
	
	
	1654

	东华门街道
	505
	124
	161
	200
	12
	532
	1
	22
	1557

	东花市街道
	12
	713
	225
	221
	145
	239
	
	
	1555

	东四街道
	926
	285
	51
	147
	20
	121
	
	5
	1555

	王府井管委会
	16
	
	3
	3
	1
	5
	
	1
	29

	总计
	10940
	12443
	2203
	1344
	734
	4978
	1
	40
	32683


各街道2024年上半年扬尘巡查情况
数据来源：东城区生态环境局
附件5

2024年1—6月地表水断面水质情况
	街道
	所在水体
	断面名称
	水质目标
	1—6月
水质类别
	备注

	龙潭
	南护城河
	东便门
	Ⅲ类
	Ⅲ类
	市级
考核断面

	东华门
	筒子河
	文化宫
	Ⅲ类
	Ⅱ类
	市级
考核断面

	龙潭
	龙潭湖
	龙潭东湖
	Ⅳ类
	Ⅳ类
	市级
考核断面

	和平里
北新桥
东直门
	北护城河
	东直门桥
	Ⅲ类
	Ⅱ类
	市级
考核断面

	交道口
	玉河
	玉河
	Ⅲ类
	Ⅱ类
	

	东花市
	通惠河上段
	广渠门
北铁路桥
	Ⅲ类
	Ⅳ类
	

	东直门
	亮马河
	东外斜街
	Ⅳ类
	Ⅱ类
	

	和平里
	柳荫公园湖
	南湖
东北角
	Ⅳ类
	Ⅳ类
	

	和平里
	青年湖
	青年湖
北岸
	Ⅳ类
	Ⅳ类
	


数据来源：北京市生态环境局
[bookmark: _Hlk173187012]
附件6

各街道2024年1—6月地表水水质监测情况

	序号
	街道
	社区
	监测点位
	水质
目标
	6月
水质
	平均
水质

	1
	和平里
安定门
	西河沿
安德里
国旺
	北护城河
（鼓楼外大街）
	Ⅲ类
	Ⅱ类
	Ⅱ类

	2
	和平里
北新桥
东直门
	民旺
北官厅
香河园北
	北护城河
（东直门北桥）
	Ⅲ类
	Ⅲ类
	Ⅲ类

	3
	天坛
永定门外
	南门
桃园
	南护城河
（永定门）
	Ⅲ类
	Ⅳ类
	Ⅲ类

	4
	天坛
永定门外
体育馆路
	桃园
南门
长青园
	南护城河
（玉蜓公园北）
	Ⅲ类
	Ⅳ类
	Ⅲ类

	5
	龙潭
	左安浦园
左安漪园
	南护城河
（左安门桥北）
	Ⅲ类
	Ⅳ类
	Ⅲ类

	6
	东花市
	忠实里
广渠门
北里
	南护城河（广渠门北铁路桥）
	Ⅲ类
	Ⅳ类
	Ⅲ类

	7
	龙潭
	华城
	南护城河
（东便门）
	Ⅲ类
	Ⅳ类
	Ⅲ类

	8
	东直门
	东外北
	亮马河
	Ⅳ类
	Ⅳ类
	Ⅲ类

	9
	交道口
	福祥
	玉河北段
	Ⅲ类
	Ⅲ类
	Ⅲ类

	10
	景山
	吉祥
	玉河南段
	Ⅲ类
	Ⅲ类
	Ⅲ类

	11
	前门
	大江
	古三里河
	Ⅳ类
	Ⅳ类
	Ⅲ类

	12
	东华门
	南池子
	菖蒲河
	Ⅳ类
	Ⅲ类
	Ⅲ类

	13
	东华门
	南池子
	文化宫
	Ⅲ类
	Ⅱ类
	Ⅲ类

	14
	和平里
	新建路
	柳荫湖
	Ⅳ类
	Ⅴ类
	Ⅴ类

	15
	和平里
	青年湖
	青年湖
	Ⅳ类
	Ⅳ类
	Ⅳ类

	16
	龙潭
	左安漪园
	龙潭东湖
	Ⅳ类
	劣Ⅴ1类
	Ⅴ类

	17
	龙潭
	左安浦园
	龙潭中湖
	Ⅳ类
	Ⅴ类
	Ⅴ类

	18
	体育馆路
	长青园
	龙潭西湖
	Ⅳ类
	劣Ⅴ1类
	Ⅴ类

	19
	北新桥
	民安
	南馆湖
	Ⅳ类
	无水
	无水


数据来源：东城区生态环境局
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附件7
东城区2024年二季度污染防治攻坚战重点任务进展表
	序号
	重点任务内容
	责任部门
	二季度进展
	是否符合预期

	一、蓝天保卫战重点任务进展情况

	1
	加强对大气污染防治工作的统筹调度，做好4、5、6月区委月度工作点评会相关工作，推动“含绿量”提升，加强帮扶指导，压紧压实街道大气污染防治责任。相关街道针对点评指出的问题，组织认真分析原因，积极整改并举一反三，切实提高精细化、常态化管理水平。
	区生态环境局
相关行业部门
各街道（地区）
	区委已开展5轮次点评，每周期后排街道按要求报送整改情况。区生态环境局加大帮扶指导力度，每月前往后排街道召开督导帮扶工作会，编写街道空气质量分析报告，分析近期空气质量高值原因并提供治理管控建议。相关行业部门紧盯点评指标，推动“绿牌工地”比率、“绿色企业”比率等指标提升。
	是

	2
	开展扬尘百日攻坚，实施“四尘”（施工扬尘、道路扬尘、裸地扬尘、外来沙尘）共治专项行动，加大执法检查力度，对扬尘违法行为形成震慑。实施创绿创优专项行动，大力推广基坑气膜等全密闭施工方式；加大道路清扫保洁力度。3—5月，降尘量控制指标为4.9吨/平方公里·月，道路尘负荷控制指标为0.44克/平方米。
	区生态环境局
区住房城市建设委
区园林绿化局
区城市管理委
区城管执法局
区环卫中心
各街道（地区）
	持续开展扬尘百日攻坚行动，制定印发《东城区扬尘治理百日攻坚行动方案》，强调“四尘”共治要求，坚决遏制扬尘反弹趋势。强化部门联动、合力攻坚，对施工工地、渣土车等开展联合执法检查。提升道路清扫标准，在日常一扫两保作业的基础上，开展洗地、冲刷及便道冲刷带水作业。积极推广基坑气膜、“绿牌工地”，全区绿牌工地比率达到89.2%，全市最优。东城区3—5月降尘量3.5吨/平方公里·月，3—5月点评周期道路尘负荷均值0.39克/平方米，完成扬尘百日攻坚目标。
	是

	3
	组织各区开展夏季VOCs专项行动，聚焦汽修、印刷等重点行业，开展重点环节问题排查整治。加强突出问题溯源排查，及时消除VOCs浓度高值区。
	区生态环境局
东城运管分局
区
	落实《北京市2024年夏季挥发性有机物治理攻坚行动工作方案》，开展汽修行业整治，推动绿色升级。梳理汽修企业台账，组织有喷漆工序的汽修企业建立含VOCs产品使用台账，督促企业使用合规产品。加大挥发性有机物（VOCs）治理力度，组织区内2家企业自主开展“一厂一策”深度治理工作，发挥行业主管部门作用，加快企业绿色创建速度，引导行业绿色化进程，东城区VOCs“绿色”企业比率83.3%,全市最优。
	是

	4
	开展餐饮油烟集中整治，加强治理提升、执法帮扶。试点开展餐饮选址引导等，将餐饮油烟排放密集街区作为主攻方向，纵深探索。
	区生态环境局
区市场监管局
天坛街道
北新桥街道
	试点开展餐饮业选址引导指南编制工作，完成《餐饮源精细化排放清单》编制，推动油烟深度治理。高水平推进“每月一题”餐饮油烟治理工作，完成治理提升75家餐饮单位，宣传培训餐饮企业2500余家次，切实解决一批油烟扰民问题。实施簋街餐饮油烟整治提升试点项目，探索形成“行业—属地—商户”协同精细化管理模式。
	是

	5
	4月底前，2023年度PM2.5浓度未达标的区，编制实施大气污染防治强化措施计划。
	东城区生态环境局
	编制印发《东城区大气污染防治强化措施计划》，根据辖区污染特征，提出针对性攻坚举措，以最大力度确保完成今年空气质量目标。
	是

	6
	推动落实《北京市加快新能源汽车推广应用2024年工作任务清单》中措施任务。
	区发展改革委
区经济和信息化局
相关行业部门
	积极推动车辆电动化，坚持“公务车带头、行业车优先”，印发《东城区公务用车新能源化工作方案》，推进全区公务车新能源化；突出重点行业车辆管控，环卫车电动化比例达到60.4%、出租车电动化比例达到94.4%，提前完成市级要求。建设完善充电基础设施网络体系，公共充电设施平均服务半径达到0.9公里，“公共+单位内部”充电设施平均服务半径达到0.5公里。
	建议加强统筹，积极推动行业车辆电动化。

	7
	加快推进3吨及以下的叉车基本为纯电动或氢燃料电池叉车，全年完成10辆叉车电动化任务。
	区生态环境局
	截至目前，已完成叉车电动化任务。
	是

	8
	更新应急减排清单。
	区生态环境局
	按市级部门要求更新施工扬尘、企业应急减排清单。
	是

	二、碧水保卫战重点任务进展情况

	9
	汛前持续开展“清管行动”。提前对雨水管涵、雨污合流管涵、雨水口（雨箅子）等进行全面清掏并加大巡查、清理力度。
	区城市管理委
区住房城市建设委
	清理专业雨水管线103公里、清理专用雨水箅子8328个，清掏率达100%。
	是

	10
	健全入河排口长效监督管理，建立完善入河排口动态管理台账，每季度按照北京市要求上报入河排污口监督管理工作平台。
	区生态环境局
	完成二季度填报。
	是

	11
	6月启动对南护城河(左安门桥至广渠门桥段）开展潜在排口排查、水质网格化检测和排口溯源工作。
	区生态环境局
	完成汛期踏勘排查3次，完善入河排口台账、绘制水质热点分析图、编写汛期预警简报。
	是

	12
	发挥“河长制”“湖长制”统筹作用，加强汛期面源污染治理、污水直排混排入河巡查力度。
	区城市管理委
	完成二季度巡查。
	是

	三、净土保卫战重点任务进展情况

	13
	建设用地土壤环境风险得到有效管控，安全利用得到有效保障。
	区生态环境局
区园林绿化局
东城规自分局
	持续推进。
	是

	14
	完成上半年重点建设用地安全利用率核算。
	区生态环境局
东城规自分局
	完成二季度核算。
	是

	15
	加油站防渗漏抽查3家。
	区生态环境局
	上半年已完成11家。
	是

	四、应对气候变化重点任务进展情况

	16
	进一步落实碳排放双控制度，完善政策体系
	区发展改革委
区生态环境局
	印发《东城区应对气候变化2024年行动计划》、《东城区2024年碳达峰工作要点》，将各项重点任务分解到相关部门，大力推动产业、能源、建筑、交通等重点领域节能降碳，加强重点排放单位监督管理，切实控制温室气体排放。
	是

	17
	按照市级要求开展2024年度碳排放权交易工作，协助确定重点排放单位名单，督促重点排放单位完成碳排放配额清缴。
	区生态环境局
	加强重点排放单位管理，积极与排放单位进行沟通，重点帮扶填报系统有困难的单位，做好重点排放单位月报督促及审核工作，强化节能减碳管理责任。
	是

	18
	积极开展区级低碳试点示范，加强项目征集和储备，组织动员辖区重点碳排放单位和重点用能单位申报相关试点项目。
	区生态环境局
区发展改革委
	结合东城区实际，研究东城区低碳试点示范，鼓励辖区单位申报相关试点项目。对拟报送项目进行初审，向市发展改革委报送绿色低碳先进技术项目1个；报送3个充电设施示范项目申请市政府固定资产投资补贴。
结合城市有机更新，积极推进低效产业园区、老旧厂房、老旧楼宇的腾退和升级改造，绿色楼宇占园区建筑比例稳步提升。通过打造联合办公新空间，协助开展航星园智慧园区建设，创建宜居宜业高品质产业园区。
	是

	19
	落实《北京市建筑绿色发展条例》，广泛开展宣传解读和培训，加快推广超低能耗建筑，大力推进公共建筑节能绿色改造。装配式建筑占新建建筑面积的比例达到市级要求。
	区住房城市建设委
	召开超低能耗建筑工作培训会、公共建筑节能绿色化改造工作培训会等。开展公共建筑能耗限额工作，完成13家一年不合格单位能源审计告知书发放工作。大力推广绿色建筑，按照《北京市建筑绿色发展条例》规定，首都功能核心区新建建筑执行绿色建筑三星级标准。加快推广超低能耗建筑和装配式建筑，大力推进公共建筑节能绿色改造，已完成34.15万平方米公共建筑节能绿色化改造。完成1万平方米超低能耗建筑。
	是

	20
	推进既有燃气供热系统低碳改造示范，加大燃气锅炉能源低碳转型。按照市级要求完成既有建筑智能化供热改造。
	区城市管理委
	督促市热力集团东城分公司按照全市部署推进智慧化供热改造工作，目前正在签署设备采购合同，完成总进度40%
	是

	21
	加强宣传引导教育，开展低碳宣传培训。
	区生态环境局
	组织开展东城区碳市场培训会，提升排放单位碳排放数据报送质量。组织开展低碳日宣传活动，提高节能降碳意识。
	是

	五、生态保护重点任务进展情况

	22
	建设口袋公园及小微绿地2处。
	区园林绿化局
	梳理口袋公园建设点位，推进设计相关工作。
	是
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